
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092000052

52

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068010100202360. Objeto: Contratação de solução de
tecnologia da informação e comunicação de empresa especializada na prestação de
serviços de reprografia, cópia e digitalização (outsourcing de impressão), tipo franquia
mensal de páginas mais excedentes, EXCETO PAPEL, com fornecimento de peças,
suprimentos, manutenção, transporte, frete para instalação e realocação entre os Campi
UFES.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 20/09/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00064-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 20/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/10/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

FABIANA KENIA SILVA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2023) 153046-15225-2023NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2013/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/09/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços para aquisição de
MICROSCÓPIOS para atender às demandas de diversos cursos do Centro de Ciências Exatas,
Naturais e da Saúde e Centro de Ciências Agrárias e Engenharias da Unidade de Alegre -

UFES com período de vigência de 12 (doze) meses, na modalidade de compra Pregão
eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por item, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de Referência.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2023) 153050-15225-2023NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2009/2023

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultado do Pregão 2009/2023.
Sagraram-se vencedoras as empresas: 01.070.171/0001-50 - TREZE MATERIAL DE
CONSTRUCAO LTDA. - 01.152.144/0001-26 - GERAIS ROLAMENTOS E PECAS LTDA. -
03.512.716/0001-66 - CONSTRUTORA BARLEZ LTDA. - 07.514.710/0001-89 - VARGAS
COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA. - 13.338.681/0001-44 - COMERCIAL SPONCHIADO
LTDA. - 13.395.341/0001-55 - ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS. -
13.670.648/0001-17 - TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA. - 14.968.227/0001-30 -

FERGAVI COMERCIAL LTDA. - 20.795.155/0001-79 - INFANTARIA COMERCIAL LTDA. -
42.240.841/0001-16 - GGV COMERCIAL LTDA. - 39.637.509/0001-85 - REALWIDEA
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. - 42.240.841/0001-16 - FOX STORE LTDA. -
42.810.782/0001-74 - MAX QUALITY COMERCIO LTDA. - 43.098.231/0001-92 - FORTZ
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA. - 45.769.285/0001-68 - REDNOV FERRAMENTAS
LTDA. - 46.006.622/0001-28 - DUTRA COMERCIO E SERVICOS LTDA. - 46.148.186/0001-21 -
J. K. COMERCIO E SERVICOS LTDA. - 46.497.089/0001-44 - PRACIMAX CASA E CONSTR U C AO

LTDA. - Valor do Pregão R$78.400,93. - Total de itens licitados: 135. - Itens cancelados: 56.
- Itens deserto: 10, 45, 67, 91 e 100.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2023) 153050-15225-2023NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2010/2023

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultado do Pregão 2010/2023.
Sagraram-se vencedoras as empresas: 09.138.326/0001-54 - PABLO LUIS M ARTINS. -
12.811.487/0001-71 - MULTISUL COMERC IO E DISTRIBUICAO LTDA. - 28.753.966/0001-19 -
BELLA AGRONEGOCIOS LTDA. - 37.201.772/0001-00 - VIDOR & HEINECKE REPRESENT ACO ES

COMERCIAIS LTDA. - 46.287.656/0001-38 - NIPSE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor
Global da Ata: R$13.667, 44. - Total de itens licitados: 43. - Itens Ca ncelados: 00 - Itens
Deserto: 01, 02, 03, 04, 07, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23 , 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 34, 35, 36, 37, 38 e 43.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2023) 153050-15225-2023NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2011/2023

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultado do Pregão 2011/2023.
Sagraram-se vencedoras as empresas: 15.153.524/0001-90 - SANIGRAN LTDA. -
44.429.540/0001-60 - DISTRIBUIDORA ESPIRITO SANTO LTDA. - 50.630.988/0001-40 - AGRO
ZAIDAN COMERCIAL LTDA. - Valor da Ata R$23.013,00. - Total de itens licitados: 08. Não
houve itens cancelados e deserto.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2023) 153050-15225-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 230/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DE CAMPOS - CEC;
Área de Concentração: GESTÃO;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 28/09/2023 a 09/10/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.169160/2023-88.
Dispensa Nº 64/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Mirante. Custo operacional R$ 45.600,00.
Coordenador: Daniel Veloso Hirata - SIAPE 2138848. Fiscal: Sergio Rcardo Rodrigues
Castilho - SIAPE1369720.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 19/09/2023 a
30/09/2025. Valor Total: R$ 912.000,00. Data de Assinatura: 19/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 16/2023.
Nº Processo: 23069.189429/2022-61.
Pregão. Nº 136/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
42.493.914/0001-81 - 3 DOTS ENG LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo
aditivo a inclusão e exclusão de itens contratados e inclusão de itens novos, permanecendo
o valor total inicial da contratação;
com relação a valores:
- a supressão no valor de itens já contratados de r$ 54.315,72 (cinquenta e quatro mil,
trezentos e quinze);
- o acréscimo no valor de itens já contratados de r$ 50.279,45 (cinquenta mil, duzentos e
setenta e nove);
- o acréscimo no valor correspondente a itens novos de r$ 4.036,27 (quatro mil e trinta e
seis);
após as compensações entre itens acrescidos, itens novos e itens suprimidos, o valor do
contrato não sofrerá alterações.. Vigência: 19/09/2023 a 22/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 77.300,00. Data de Assinatura: 19/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 63/2023

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna público
o resultado do julgamento do Pregão 63/PROAD/2023, tendo sido adjudicado e homologado os
seguintes itens em relação às empresas: ALCACER EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA(04.550.808/0001-01):20,26; TY BORTHOLIN COMERCIAL
LTDA(05.291.541/0001-30):13; IMPORBIO - COMERCIAL IMPORTADORA CIENTIFICA
LTDA(05.696.029/0001-73):2,7,9,22,24,27,35,73; PLAST GOLDEN COMERCIO DE EMBALAGENS
E FERRAMENTAS LTDA(09.382.346/0001-76):38; LB DISTRIBUICAO LTDA(24.632.970/0001-
78):6,8,21,40,45,51,52,53,54,60,85,99,100,101,103,104,125,126; MERCK
S/A(33.069.212/0008-50):12; FRFA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA(48.982.775/0001-
36):28; ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA(71.443.667/0001-
07):5,31,32,33,37,50,64. Itens
cancelados:10,14,15,16,17,18,19,23,29,30,34,41,42,43,44,46,47,48,49,55,56,58,59,61,66,67,

68,69,70,71,75,78,79,80,81,82,83,84,96,102,105,106,107,108,112,113,114,115,
116,117,121,127,129. Itens desertos:

1,3,4,11,25,36,39,57,62,63,65,72,74,76,77,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,97,98,109,110,111,
118,119,120,122,123,124,128. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS.

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIDEC - 19/09/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069192275202295. Objeto: Eventual aquisição de Material
Biológico 2 para atender a Universidade Federal Fluminense. Total de Itens Licitados: 61.
Edital: 20/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9
- Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00064-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/10/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2023) 150182-15227-2022NE003328

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069165084202331. Objeto: Aquisição de livros nacionais e
estrangeiros impressos para as bibliotecas e demais unidades acadêmicas, unidades de
educação infantil, ensino fundamental e médio, pelo maior desconto do preço de capa,
para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de Administração
(PROAD), em Niterói - RJ, . Total de Itens Licitados: 6. Edital: 20/09/2023 das 10h00 às
16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00079-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 20/09/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/10/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Só são objetos de lances os
itens 1, 3, 5, sob pena de desclassificação da proposta. Ou seja, para esses itens, o licitante
deverá apresentar propostas com percentuais de desconto, iguais, ou superiores ao valor
mínimo definido no Anexo II. Cumpre ressaltar que para os itens de repasse (2,4,6), os
licitantes não poderão oferecer lance, pois se trata de um valor eminentemente
operacional relacionados à execução orçamentária e financeira da UFF (subitem 1.8.2 do
TR)..

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL- UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e a Faculdade
Horizontina- FAHOR, CNPJ 96.746.441/0013-40.Objeto: "regula a forma e as condições pelas
quais as instituições envolvidas se propõem a elaborar e desenvolver conjuntamente
programas, projetos ou convênios de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico,
científico, tecnológico e/ou cultural, envolvendo todas as áreas de conhecimento". Processo
Administrativo: 23205.012664/2023-15.Vigência: 18/09/2023 a 17/09/2028. Signatários:
Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS e Sedelmo Desbessel- Diretor da FAHOR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-20T02:06:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




